Dati Dipartimento

(L)



1) Dati di Ingresso 2015

Dipartimento di Ingegneria "Enzo Ferrari"

L/L2

T 1.1 - Iscritti al 1° anno di Corso

2012/13 2013/14 2014/15

Immatricolati 587 97,7% 668 98,2% 636 96,8% ()
Immatricolati stesso anno di Diploma 496 84,5% 548  82,0% 523  82,2%
Iscritti 1° anno di corso (% Femmine) 601  18,0% 680 17,6% 657 157%

di cui stranieri (Cittadinanza) 59 9,8% 78  11,5% 68  10,4%
Iscritti 1° anno ripetenti 23 37% 25 35% 21 31% ()
Iscritti Totali al 1° anno di corso 624 705 678

(*) % Immatricolati su Iscritti 1° anno - (**) % ripetenti su Iscritti Totali 1° anno

T 1.2 - Iscritti al 1° anno Provenienze Geografica

2012/13 2013/14 2014/15

Residenti nelle provincie di MO e RE 442 73,5% 479  70,4% 449  68,3%
Residenti in altre Prov. della Regione 19 3,2% 20 2,9% 24 3,7%
Residenti in altre Regioni 132 22,0% 164  24,1% 165 25,1%
Residenti all'estero 8 1,3% 17 2,5% 20 3,0%
Non definito 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

T 1.3 - Iscritti al 1° anno Provenienze Scolastica

2012/13 2013/14 2014/15

liceo Classico 24 4,0% 22 3,2% 31 4,7%
Liceo Scientifico 280 46,6% 287 42,2% 259  39,4%
Liceo Linguistico 5 0,8% 5 0,7% 7 1,1%
Istituti Magistrali 6 1,0% 11 1,6% 4 0,6%
Istituti Tecnici 226  37,6% 287  42,2% 290 44,1%
Istituti Professionali 16 2,7% 25 3,7% 27 4,1%
Altri Istituti 6 1,0% 4 0,6% 6 0,9%
Istituti Stranieri 36 6,0% 36 5,3% 32 4,9%
Non definito 2 0,3% 3 0,4% 1 0,2%

T 1.4 - Iscritti al 1° anno per Voto di Maturita

2012/13 2013/14 2014/15

Pari a 100 48 8,0% 64 9,4% 48 7,3%
Compreso tra 99 e 90 91 15,1% 94 13,8% 103 15,7%
Compreso tra 89 e 70 324  53,9% 369 54,3% 364 55,4%
Compreso tra 69 e 60 106 17,6% 126 18,5% 115 17,5%
Non Definito 32 5,3% 27 4,0% 27 4,1%
Voto Medio di Diploma 75,6 76,5 75,7

i Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione e Valutazione
* UNIMORE Ufficio Statistica



2) Dati di Percorso 2015

Dipartimento di Ingegneria "Enzo Ferrari"

L/L2

T 2.1 Iscritti per anno di corso

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15

Iscritti 642 589 601 680 657
ST il di cui Immatricolati I 617 I I 562 I 587 668 636
dicorso. F—":; 19 26 23 25 21
Iscritti Totali 661 615 624 705 678
Iscritti 464 460 421 444 510
Iscritti della coorte di riferimento 412 410 355 404 468
il: :::Sc; % Passaggio al 2° anno iscritti Coorte 67,2% 66,5% 63,2% 68,8% 70,1%
Ripetenti 0 1 0 0 0
Iscritti Totali 464 461 421 444 510
Iscritti 381 433 439 405 422
Iscritti della coorte di riferimento 346 367 | 365 | | 322 | 348
Z: :2:‘:; % Passaggio al 3° anno iscritti Coorte 62,7% 59,9% 59,2% 57,3% 59,3%
Ripetenti 0 0 0 0 0
Iscritti Totali 381 433 439 405 422
Iscritti Fuori Corso 589 543 525 527 494
28,1% 26,5% 26,1% 25,3% 23,5%

Iscritti Totali al CdS per a.a.

- Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione e Valutazione
UNIMORE Vicazione e Valutozi
% g Ufficio Statistica



2) Dati di Percorso 2015

Dipartimento di Ingegneria "Enzo Ferrari"

L/L2

T 2.2 Dispersione tra il 1° e il 2° anno iscritti alla Coorte di riferimento

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14

. 154 168 151 147
Abbandoni
25,0% 29,9% 25,7% 22,0%
23 14 9 23
Passaggi ad altro CdS
tra1°e 2’ 99! 3,7% 2,5% 1,5% 3,4%
anno
Trasferimenti in uscita J 8 10 10
1,5% 1,4% 1,7% 1,5%
Altro ... 21 17 13 20
3,4% 3,0% 2,2% 3,0%
Totale 207 207 183 200
33,5% 36,8% 31,2% 29,9%

T2.3 Dispersione tra il 2° e il 3° anno iscritti alla Coorte di riferimento

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14
41

, 33 13 ND
A

bbandoni 5,3% 2,3% 7,0%
, 5 1 4 ND

i Passaggi ad altro CdS 0,8% 0,2% 0,7%

anno

, .. , 5 6 6 ND

Trasferimenti in uscita 0,8% 11% 1,0%
Altro ... 2 13 5 ND

0,3% 2,3% 0,9%

Totale 45 33 56
7,3% 5,9% 9,5%

- - Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione e Valutazione
UNIMORE Vicazione e Valutozi
. : Ufficio Statistica



2) Dati di Percorso 2015

Dipartimento di Ingegneria "Enzo Ferrari"

L/L2

T 2.3 CFU acquisiti dagli studenti del 1° anno iscritti al 2° anno della coorte di riferimento

2010/11 2011/ 2012/13 2013/14

0 CFU 14 34% 11 3,0% 20 50% 16 3,4%
N°Studenti | ;1 4 30 cFU 116 28,3% 104 28,4% 126 31,2% 133 28,4%
che hanno ? s s £72 s
acquisito | da 31a 60 CFU 233 56,8% 215 587% 224 554% 255 54,5%
pii1 di 60 CFU 47 11,5% 36 9,8% 34 84% 64 13,7%
410 366 404 468
CFU medi acquisiti 391 DS 16,5 382 DS 16,9 364 DS 172 378 DS 173

T 2.4 CFU acquisiti dagli studenti del 2° anno iscritti al 3° anno della coorte di riferimento

2010/11 2012 2012/13 2013/14

0 CFU 5 14% 6 1,9% 5 1,4% ND
N° Studenti | 99 1a 60 CFU 79 21,7% 76 23,6% 89  256% ND
che hanno | da 61 a 90 CFU 112 30,8% 80  24,8% 77 22,1% ND
9 4o 910 120 cFU 140  38,5% 120 37,3% 139 39,9% ND
piti di 120 CFU 28 7,7% 40 12,4% 38 10,9% ND
364 322 348
CFU medi acquisiti 81,4 DS 30,7 82,3 DS 332 81,4 DS 33,2

T 2.5 CFU acquisiti dagli studenti del 3° anno della coorte di riferimento

2010/11 2012 2012/13 20314

0CFU 5  1,4% 3 09% ND ND
N Studenti | 9@ 1a 120 CFU 125 34,3% 114  35,4% ND ND
che hanno | dg 121 a 150 CFU 66 18,1% 45  14,0% ND ND
superato
da 151 a 180 CFU 102 282% 90 28,0% ND ND
pit1 di 180 CFU 14 181% 70 21,7% ND ND
364 322
CFU medi acquisiti 129,4 DS 51,4 130,0 DS 54,7

UNIMOR! Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione e Valutazione
*" Ufficio Statistica



2) Dati di Percorso 2015

Dipartimento di Ingegneria "Enzo Ferrari"

L/L2

T 2.6 N° Esami Superati e Voto Medio dagli studenti del 1° anno iscritti al 2° anno della coorte di riferimento

Coorte Immatricolazione 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14

Voto Voto Voto Voto
0 Esami 3 0,7% Medio 4 1,1% Medio 7 1,7% Medio 5 1,1% Medio
’:’;:T:::;’ da 1a 3 Esami 83 20,2% 22,5 69 19,4% 23,1 109 27,0% 22,8 102 21,8% 23,2
superato da 4 a 6 Esami 229 55,9% 24,5 207 583% 24,2 241 59,7% 24,8 267 57,1% 24,6
piu di 6 Esami 95 23,2% 25,0 75 21,1% 25,4 47 11,6% 25,6 94 20,1% 26,2
410 355 404 468
N° Medio Esami Superati 51 DS 1,8 51 DS 1,8 4,6 DS 1,9 4,9 DS 1,9
Voto medio Esami Superati = 24,3 DS 2,6 235 DS 52 23,2 DS 6,0 235 DS 5,9

T 2.7 N° Esami Superati e Voto Medio dagli studenti del 2° anno iscritti al 3° anno della coorte di riferimento

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14

Voto Voto Voto
0 Esami 21 5,8% Medio 20 6,2% Medio 19 5,5% Medio ND
i sl da 1a 3 Esami 75 20,6% 23,4 63 19,6% 22,2 78 22,4% 23,1 ND
che hanno
superato da 4 a 6 Esami 162 44,5% 24,3 115 35,7% 24,3 115 33,0% 24,6 ND
pit di 6 Esami 106 29,1% 26,3 124 38,5% 26,4 136 39,1% 26,6 ND
364 322 348
N° Medio Esami Superati 4,8 DS 23 5,2 DS 2,5 51 DS 2,5
Voto medio Esami Superati = 24,7 DS 2,5 23,1 DS 67 235 DS 66

T 2.8 N° Esami Superati e Voto Medio dagli studenti del 3° anno della coorte di riferimento

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14

Voto Voto
0 Esami 31 8,5% Medio 28 8,7% Medio ND ND
N° Studenti . o 0
e T da 1 a 3 Esami 56 15,4% 24,1 48 14,9% 23,8 ND ND
superato da 4 a 6 Esami 87 23,9% 25,0 66 20,5% 24,8 ND ND
pit di 6 Esami 190 52,2% 26,4 180 55,9% 26,7 ND ND
364 322
N° Medio Esami Superati 6,2 DS 34 6,3 DS 34
Voto medio Esami Superati 25,7 DS 2,3 234 DS 8,0
UNIMORE Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione e Valutazione
*' Ufficio Statistica



3) Dati di Uscita 2015

Dipartimento di Ingegneria "Enzo Ferrari"
L/L2

T 3.1 - Laureati per Coorte di Riferimento

Coorte 2011/12 dopo N+1 anni dopo N+2 anni
. _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|]

Immatricolati alla coorte 562

ancora iscritti allo stesso CdS 169 30,1%
Abbandoni totali (*) 240 42,7%
Laureati 153 27,2%
di cui Laureati in corso 153 27,2%

Coorte 2010/11 dopo N+1 anni dopo N+2 anni
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|]

Immatricolati alla coorte 617

ancora iscritti allo stesso CdS 225 36,5% 111  18,0%
Abbandoni totali (*) 252  40,8% 283  45,9%
Laureati 140 22,7% 223  36,1% -
di cui Laureati in corso 140 22,7% 141 22,9%

Coorte 2009/10 dopo N+1 anni dopo N+2 anni
—— ——— _ —— — ]

Immatricolati alla coorte 613

ancora iscritti allo stesso CdS 219 35,7% 112 18,3% 74 12,1%
Abbandoni totali (*) 246  40,1% 281 45,8% 283  46,2%
Laureati 148 24,1% 220 35,9% 256 41,8%
di cui Laureati in corso 148 24,1% 150 24,5% 150 24,5%

Coorte 2008/09 dopo N+1 anni dopo N+2 anni
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|]

Immatricolati alla coorte 552

ancora iscritti allo stesso CdS 213 38,6% 103 18,7% 64 11,6%
Abbandoni totali (*) 206 37,3% 249  45,1% 271 49,1%
Laureati 133 24,1% 200 36,2% 217  39,3%
di cui Laureati in corso 133 24,1% 133 24,1% 133 24,1%

(*) Compresivi di Passaggi e Trasferimenti

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione e Valutazione

* UNIMORE Ufficio Statistica



3) Dati di Uscita 2015

Dipartimento di Ingegneria "Enzo Ferrari"
L/L2

T 3.1 - Laureati per Coorte di Riferimento

<100 67 43,8%
Distrib. | 5 100 o 105 a4 288%
Voto
Laurea | da 106 a 109 23 15,0%
110 Lodee 110 19 12,4% - -
Voto medio di laurea 100,7
Voto medio Esami 26,4

<100 53 37,9% 129 57,8% -
Distrib. | ;5 100 a 105 53 37,9% 60  26,9%
Voto
Laurea da 106 a 109 18 12,9% 18 8,1% -
110Llode e 110 16 11,4% 16 7,2%
Voto medio di laurea 100,9 97,8
Voto medio esami 26,4 25,8

<100 75 50,7% 143  65,0% 179 69,9%
Distrib. | 4g 100 a 105 46  31,1% 49 22,3% 49  19,1%
L\:,:Za da 106 a 109 18 12,2% 19  86% 19  7,4%
110 Lode e 110 9 6,1% 9 4,1% 9 3,5%
Voto medio di laurea 99,4 96,9 95,8
Voto medio esami 26,0 25,5 25,2

Coorte 2008/09 [ N N+1 N+2

<100 133 46  34,6% 95  47,5% 110 50,7%
Distrib. | 4q 100 a 105 45  33,8% 63  31,5% 65  30,0%
L\;ztrza da 106 a 109 25  18,8% 25  12,5% 25  11,5%
110 Lode e 110 17  12,8% 17  85% 17 78%
Voto medio di laurea 101,8 99,5 98,9
Voto medio esami 26,2 25,8 25,7

" - Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione e Valutazione
UNIMORI 4 .. . L.
" Ufficio Statistica





